
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 294 del 08/02/2024

OGGETTO: Determina di aggiudicazione e di conferma dell�impegno già assunto 
con  determinazione  n.  3743/2023  in  favore  della  ditta  SCM  s.r.l.  n. 
4710/2023Programma Agenda Urbana 2014/2020, Asse VII Assistenza tecnica, per il 
servizio di realizzazione di uno �Studio sulla valutazione degli impatti territoriali con 
riferimento alla programmazione di interventi per lo sviluppo urbano sostenibile su 
una  porzione  del  territorio  del  Comune  di  Terni�  -  CUP:  F49B23000100009  CIG: 
Z693D8D2A9

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Programma Agenda Urbana 2014/2020, Asse VII Assistenza tecnica. Affidamento del servizio 
di   realizzazione   di   uno   “Studio   sulla   valutazione   degli   impatti   territoriali   con   riferimento   alla 
programmazione di interventi per lo sviluppo urbano sostenibile  su una porzione del territorio del 
Comune di Terni”  CUP: F49B23000100009 CIG: Z693D8D2A9 – Aggiudicazione.

IL DIRIGENTE

Visti:

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs. n.118/2011;

• il D.Lgs. n.165/2001;

• il D.Lgs. n. 36/2023;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento Comunale di contabilità;

• il Regolamento relativo al controllo di regolarità amministrativa e contabile;

• il  Decreto  protocollo  0211405  del  27/12/2023  di   conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  della 
Direzione Economia e Lavoro – Promozione del Territorio  Ambiente

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio comunale n.111 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione  Dup  Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 
20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

• la deliberazione del Consiglio comunale n.112 del 22/12/2023 con la quale è  stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;

• la deliberazione della Giunta comunale n.21 del 30/01/2024 di Approvazione del Piano Integrato di  
Attività   e   Organizzazione   20242026   ai   sensi   dell'art.   6   del   D.L.   n.   80/2021,   convertito   con 
modificazioni in legge n. 113/2021;

• la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.8 del  19.01.2024 "Approvazione Peg 2024/2026,  del 
nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova 
dotazione organica";

• la Determinazione del Dirigente n. 3743 del 15/12/2023 relativa alla procedura esperita attraverso 
la piattaforma di eprocurement “Portale Acquisti Umbria” Net4Market – CSAmed s.r.l. (protocollo 
0195618 del 30/11/2023) per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
e dell’articolo 1 comma 2 lett. a) della L. 120 del 2020 e ss.mm.ii, secondo quanto disposto con 



l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta SCM 
S.R.L. secondo il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO Importo euro  Totale

A) Servizi 

a1) Servizi censimento e monitoraggio comprensivo degli 
Oneri della sicurezza       31 000,00 €   

Totale servizi      31 000,00 € 

B) Somme a disposizione

b1) IVA 22%          6 820,00 € 

b2) spese tecniche (DEC – iva e oneri compresi)

b3) Incentivo progettazione (1,8%)             558,00 € 

b4) Imprevisti (5%)         1 550,00 € 

Totale somme a disposizione        8 928,00 € 

C) Totale  39.928,00 € 

Dato atto che:

• la copertura dell’intera spesa, pari a € 39.928,00, è assicurata dall’utilizzo dell’avanzo vincolato sul 
contributo regionale POR FESR 20142020, Programma Agenda Urbana  Asse VII,  Assistenza 
tecnica disponibili al cap. 1434/10 bilancio 2023;

Considerato che:

• in adempimento a quanto sopra indicato il RUP in data 30/11/2023 con Protocollo n. 0195618 ha 
provveduto alla pubblicazione della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 11 settembre 2020 e dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 mediante una Richiesta 
di Preventivo sulla piattaforma di eprocurement “Portale Acquisti Umbria” Net4Market – CSAmed 
s.r.l., in uso presso il Comune di Terni, invitando a presentare offerta n. 4 operatori;

• conformemente  a  quanto  previsto  nella  citata  procedura,   i   fornitori   invitati  potevano formulare 
l’offerta commerciale entro le ore 18.00 del giorno 09/12/2023;

• nella seduta del 12/12/2023, come risulta dal Verbale redatto in eguale data, si  è proceduto alla 
presa d’atto delle due offerte commerciali presentata sulla piattaforma digitale “Portale Acquisti  
Umbria”   Net4Market   –   CSAmed   s.r.l.,   ed   alla   verifica   della   presenza   della   documentazione 
richiesta con lettera di invito alla procedura n.195618;

• nella stessa seduta si è proceduto alla verifica della documentazione presentata e si è preso atto che 
i due fornitori partecipanti hanno regolarmente inoltrato le due offerte commerciali che rispetto  
all’importo stimato per l’esecuzione e pari a €32.309,80 esclusa IVA al 22%, i preventivi ricevuti 
dai fornitori invitati risultano i seguenti:



Fornitore Preventivo (€) Ribasso %

SCM S.R.L. 30.000,00 7,15

STAF Studio Topografico Aero 

Fotogrammetrico  S.R.L.

31.700,00 1,89

Considerato che  è  stato accertato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla scorta delle risultanze con esito 
positivo dei riscontri rimessi dagli enti, di seguito specificati, a cui è stata rivolta apposita istanza di 
informazione:

• Camera   di   Commercio,   Industria,   Artigianato   di   Terni,   mediante   consultazione   banca   dati 
Documento protocollo n. 202453 del 20/12/2023;

• Nei confronti INPS ed INAIL con Protocollo INPS_ 39098122 il DURC risulta regolare fino al  
01/05/2024;

• Verifica Antimafia, mediante autocertificazione ai sensi del comma 2 dell’art.  47 del  D.P.R. n.  
445/2000;

• Verifica   Casellario   Giudiziario,   certificato   numero:   9248181/2023/R   e   certificato   numero: 
9248182/2023/R del Ministero della Giustizia;

• Verifica   regolarità   dichiarazioni   sostitutive   all’Agenzia   delle   Entrate   di   Milano,   prot. 
AGEDP2MI_10536_2024_1464;

Ritenuto di:

• Confermare l’aggiudicare la realizzazione del servizio di che trattasi alla ditta alla ditta SCM s.r.l.,  
con sede a Milano (MI) in via A. Vallisneri n. 2, avente codice fiscale e partita I.V.A 03764210963 
per un importo complessivo di € 31.000,00 oltre IVA;

Visti:

• la   dichiarazione   del   RUP   in   ordine   all’assenza   di   conflitto   di   interesse   relativamente   al 
procedimento in questione;

• l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00;

• l’art. 225 c. 8 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione del 
servizio in oggetto alla ditta SCM s.r.l., con sede a Milano (MI) in via A. Vallisneri n. 2, avente codice 
fiscale  e partita  I.V.A 03764210963,   la quale,  a  seguito della procedura espletata su piattaforma e



procurement   “Portale   Acquisti   Umbria”   Net4Market   –   CSAmed   s.r.l.,   alle   condizioni   economiche 
offerte   ed   alle   quali   corrisponde   un   importo   di   €   31.000,00   oltre   IVA   al   22%   per   un   importo 
complessivo di € 37.820,00;

3. di approvare il quadro economico dell’intervento a seguito di aggiudicazione come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO Importo euro  Totale

A) Servizi 

a1) Servizi censimento e monitoraggio comprensivo degli 
Oneri della sicurezza       31 000,00 €   

Totale servizi      31 000,00 € 

B) Somme a disposizione

b1) IVA 22%          6 820,00 € 

b2) spese tecniche (DEC – iva e oneri compresi)

b3) Incentivo progettazione (1,8%)             558,00 € 

b4) Imprevisti (5%)         1 550,00 € 

Totale somme a disposizione        8 928,00 € 

C) Totale  39.928,00 € 

4. di confermare l’impegno già assunto con determinazione n. 3743/2023 in favore della ditta SCM s.r.l. n. 
4710/2023;

5. di precisare, ai sensi combinato disposto dell’art. 1, comma 3, primo periodo della Legge n.120/2020 e 
dell’art. 192 del D.lgs. n.267/2000 i seguenti contenuti dell’affidamento:

• oggetto:  servizio di  realizzazione di  uno  “Studio sulla valutazione degli   impatti   territoriali  con 
riferimento alla programmazione di interventi per lo sviluppo urbano sostenibile  su una porzione 
del territorio del Comune di Terni”

• durata: mesi 6 (sei) dalla stipula del contratto;

• corrispettivo: € 37.820,00 iva inclusa;

• modalità  di  pagamento:  15% dell’importo complessivo,  a  titolo di  acconto,  con corresponsione 
all’atto della stipula del contratto, mentre il restante 85% a saldo finale, alla consegna di tutti gli 
elaborati dello studio, previa verifica della sua corretta composizione e adeguatezza;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  
nella documentazione della procedura di affidamento;

• la   formalizzazione   del   contratto   avverrà   mediante   la   piattaforma   Net4market   Portale   Acquisti 
Umbria;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;



7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8. di individuare, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il seguente gruppo 
di lavoro:

 RUP: Marta Frittella; 

 Assistente al RUP: Enrico Maccaglia;

 Collaboratore: Angela Torelli;

 Collaboratore: Francesco Lacchè;

 Direttore dell’esecuzione del contratto: Enrico Maccaglia;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. di precisare ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ing. Frittella 
Marta;

11. di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio Ragioneria per il  controllo contabile e  l’attestazione della copertura finanziaria  
della spesa.

IL DIRIGENTE

(dott. Paolo Grigioni)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


